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DISPOSICIONES FINALES

Primera.-En el plazo de seis meses. los Ministerios afectados
dictarán las disposiciones que fueren precisas para la ejecución
de lo establecido en el presente Decreto.

Segunda.-Queda< derogada. la Orden de le. Presidencia del
Gobierno .de veintrtrés de Julio de m1l novecientos sesenta y
ocho.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en· Madrid
a veintitrés de julio de mil novecientos setenta y uno.

FRANCISCO FRANCO

El Vicepresidente del Gobierno.
LUIS CARRERO BLANCO

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEN de 30 de julio de 1971 por la que se con M

cede aplazamiento de pago de las deudas tributa­
rlas por cuota proporcional de la Contribución Te­
rritorial Rústica y Pecuaria acumuladas en un solo
ejercicio.

Ilustrisímos señores;

La. Orden minlsterial de '17 de agosto de 1970, en consi­
deración a las dificultades de" Tesorería que podía- originar a
los contribuyentes sujetos a la cuota proporcional de la Con­
trlbuclÓll Territorial Rústlca y Pecuaria el Ingreso en un solo
ejercicio de las cuotas correspondientes a varias anualidades de
dicho concepto impositivo, notIficadas en dicho año como con­
secuencia de las demoras orig1nadaspo-r la tramitación y con­
clusión de la labor de las Juntas m1xta.s o de la. determinación
de bases por Jos Jurados Tributarios en su ca.so.eoficedió apla­
zamiento de las mismas en forma tal que los· Contribuyentes
afectados sólo se vieran obligados a satisfacer· las deudas tri­
butarias de dos de los afias liquidados en 1970, aplazando para
ejerciclO!! .posteriores las ""ltantes.

Subsistiendo .1as circunstancias que motivaron la publica·
clón de la referlda Orden ministeriaJ resulta aconsejable la
aplicación de {Jk.has aplazamientos, con caracter generalizado,
al trienio 1971-1973, transcurrido el cual se prevé la norma­
lización de la situación, a.plazamiento fundamentado en el ar­
tículo 53.1 del Reglamento General de Recaudación, aprobado
por Deereto 3154/1968. de 14 de noviembre.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.-Los contribuyentes sujetos al régimen .de estima­
ción objetjva. de la cuota proporclonaJ. ~e la Contribución Te.­
rritorial Rú:=.tlca y Pecuaria que en cualquiera de los años de
1971 a 1973 resulten obligadoo al pago de mfu¡ de <loo liquida­
ciones por dicho cóncepto impositivo, como consecuencia de
nueva3 notiftcaciones de cuotas o -de la· acumUlaej,ón de éstas
a las aplazadaS en Virtud de 10 dispuesto en laOrde-n de 17
de agosto de 1970, gozarán de aplazamiento de pago d-e tales
deudas tributarias en la forma a que se refieren los números
siguientes.

Begundo.-En el año 1971 dichoo contribUYentes sólo esta­
rán obligados a. satisfacer las· cuotas- correspondientes a dos de
los años liquidados. Una será necesariamente la del ejercicio
corriente o, en su defecto, la del más reciente <le los atrasados
que en dicho afio se le notifique, y se ingresará· en el· periodo
voluntario de cobranza. La. otra .corresponderá a cualquiera
de los ejerclcl06 atrasados. debiendo Ingresarse á partir de 1 de
septiembre ae-tual, computándose los plazos deingTeso en la
forma sefialadá en el articulo 20.2 del Vigente Reglámento
General de Reca:uda.ciém, de 14 de noviembre de 1968~

Te"":'eero.-Eu cada uno de los afios de 1972 y ·1973 los con­
tribuyentes afectad"" podrán también lngreoar, reopectlvameu­
te, sólo dos anualidades de dicha cuota proporcional.· que serán
las que correspondan -al ejere1eio corriente o nláa moderno de
lO!! que estén obllgodoo a satisfacer y el mfu¡ antiguo de lO!!
aplazados. Para el ingreso de estas dCl8 cuotas seobsenarán
lO!! miBll1O!l ténnin06 del número ¡¡egl.Uldo de esta Orden. De
quedar oJgún .ejerclcio pe_te de Ingreso, fote se aplazatá
h.sta 1 de junio de 1971.

Cl.1arto.-Cuando los 1ngreoos a que se refiere esta Orden
no sean realizados en loo plazos cltadoo se pra.ctlcará liqUida­
ción de iílte1 és de demora por el tiempO que· medie entre el
vencimiento del plazo de ingreso en el período voluntario que
procedjera y el del aplazamiento concedido. inic1ándose el pro-­
ce:dimiento en vta de apremio en .la forma reglamentaria.

Qulnto.-Los plazos a que se refiere elnúmel'o tercero de
la Orden ministerial de 17 de agosto de 1970 se ent1enden reo-­
tificad05 por la presente. en cuanto fuera procedente.

Lo que comunico a VV. n. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. n. muchos años.
Madrid, 30 de julio de 1971.

MONREAL LUQUE

Ilmos Sres. Directores generales de Impuestos. del Tesoro y
Presupuestos e Interventor general de la Administración del
Estado.

MINISTERIO DE TRABAJO

ORDEN de 24 de julio de 1971 por la qúe se aprueba
la Ordenanza áe Trabajo para el Comercio.

Ilustrísimos señores:

Vista la ordenanza de Trabajo en el Comer'elo, elaborada.
a instancia de la Organización Sindical, con los _asesoramientos
reglamentarios, '

Este Ministerio, a propuesta de la. Dirección GeIlef'Q;1 de Tre,..
bajo y en u.so de las facultades conferidas en le. Ley -de 16 de
octubre de 1942, ha ten.klo a bIen disponer:

1.0 Aprobar la expresada. Ordenanza de Tra.bajo en el Comer­
cio. que sUrtirá efectos desde el 1 de- agosto del coN1ente año.

2." Autorizar a la Dirección General de Trabajo para dictar
cuantas disposiciones exija. la aplicacIón e tnterpr-etaci6n de la­
mencionada Ordenanza. laboraJ..

3.° Disponer su inserdón en el -«Boletin Oficial del Estado»_,

Lo que comunico a VV. n. para su conocimiento y efectos.
Dios· guarde a vv. IL muchea años.
Madrid, 24 de julio de 1971.

DE LA FUENTE

TImos. Sres. Subsecreta.rio de este Departamento y Director ge­
neral de T!'a.bajo.

ORDENANZA DE TRABAJO DEL COMERCIO

CAPITULO PRIMERO

Alcance- de la Ordenanza

Artículo 1.0 FINALIDAD.-La presente Ordenanza establece y
regula las coddicionea de trabajo en 1M :Empresas dedicadas
a la actividad del comercio de toda clase. tanto al por mayor
como al detall.

Art. 2.0 ,AMBlTO TERRlTORlAL.-5erá de aplicación en todo el
territorio nacional.

Art. 3.0 AMBITü FUNCIONAL.-se incluyen en esta Ordenanza
todos los establecimientosmercan-tilescuyaa actividades estén
actualmente reguladaa como tales.:

Se consideran asimiSmo incluidas en la. presente los estableci­
mientos donde se pignoren o alquilen C0888 o efectos mueblee, __
tales como ,planos" libros. ropas, ete., las llamadas exposiciones
permanentes donde preste servicio personal asalariado; los des­
pachos .y aJmacenes de cooperativas de conswno y economatos,
salvo que el personal_ de referencia esté comprendido en otra
Ordenanza de Trabajo, y los Agente. oomercla1es respecto .1
peraonal dependiente de lO!! mismos.

Quedan excluid IasEm_ que, por razón de sus cacao-
terlstlOSB especial 1...... de &p1l_ión una norma u ordeDaDZa
..peclfi~


